Si dura morabitur alvis
Mugilū, & viles pellent obstantia conchæ,
Et lapathi brevis herba.

Lapathum minimum hoc genus Lobelius vocat. Apud nos frequens satis. Ἐστὶ δὲ καὶ πύτλων ἴση αὐτοῦ ὁμοίον ὀξυλάπαθον, ἢ ἀναξυρίδα, ἢ λάπαθον (Lacuna ex veteri codice addit ὀξυλάπαθον) καὶ λαυσίον, ὅθεν φύλλα ὁμοία τῆς ἀγρίου καὶ μικρῆς λάπαθου, καυλὸς δὲ μέγας, κερπὸς ὑπερῆς (vetus codex κερπὸς δὲ μέγας, καυλὸς ἀπὸ τῆς) ἰσχυρὸς. δριμύς, ἐπὶ τοῦ κενῶν καὶ ἐπὶ τῶν πύτλων φάσιν. Est & quartum quod nonnulli oxalidem, alii anaxyrida, aut lapathum (sylvestre) appellant. cujus folia sylvestris & exiguo lapatho similia, caulis minime grandis, semen acutū (semen minime grande caulis acutus) rubens, δριμύ, in caule & agnatis appendicibus gaudens. Plinius loco citato, est autem sylvestre quod alii oxalidem appellant sativo proximum, foliis acutis colore betæ candida, radice minima. Nostri vero rumicem, alii lapathum cantherium — Oxalis à sa-

à sapore acido dicitur. Galenus lib.2. de aliment. facult. uti etiam alibi oxylapathum vocat, *περὶ ὀξυλαπάθου καὶ τένομα ἰμφοῦναι τῷ φύθῳ τῷ δὲ τῆς ποιότητος καὶ τῆς δυνάμει, ἔτι γὰρ λάπαθον ὄξυ.* De oxylapatho, vel nomen *ἄρσυν*, plantæ hujus qualitate ac vires indicat. Et enim lapathum acidum. Recentiores etiam Græci oxylapathum vocarunt. Neophytus ὄξυλαθ, τὸ ὄξυλαπάθον αἰ ὄξυλῶδες anaxyum appellari scribit. Idem testatur in Theriaca Nicandri Scholiastes ἢ δὲ ὄξυλαθὸς ὁ ὄξυλαπάθου καὶ ἀνάξυρις καλεῖται. Qui oxylapolim vocat, hæcenus repperi neminem. Notant viri docti quod à Græcis barbaris λούμυξ dicitur. Lapathum vocari. Addit vetus codex ἄρσυν sylvestre, & sic apud Oribasium scriptum reperio. Plinius rumicem & lapathum cantherium vocari scribit. Cantherius dicitur equus, cui adempti sunt testiculi ut mansuetior fiat, ut Varro lib. 2. de re rustica cap. 7. ad finem testatur. Cujus verba addo. *Propter quod discernitur maxime institutum, ut castrentur equi. Demptis enim testiculis fiunt quietiores, & ideo quod semine carent, ii cantherii appellati.* An itaque lapathum cantherium dictum quod mansuetum ac domesticum sit? Id præter veritatem videretur. Nam Dioscorides & ipse Plinius sylvestre lapathum oxalim scribant. An sic dictum quod eo equi delectentur? Hordei genus quod cantherii nomen obtinet, sic appellatum est, quod animalibus pabulum detur meliusque pascat. Columella lib. 2. cap. 9. *Proximus est his frumentis usus hordei; quod rustici hexasticum, quidam etiam cantherinum appellant, quoniam & alia animalia, quæ ruri sunt, melius quam triticum, & hominem salubrius quam malum triticum pascit, nec aliud in rebus egenis magis inopiam defendit.* Refert Tragus, pueros oxalim tempore famis quærere diligenter, ut vitam sustineant. Crediderim tamen, cantherium dictum esse lapathum, quod ut hordeum famem, sic sua aciditate sitim extinguat. Et hac de causa rumicem Romani hæc plantam vocarunt, quod ab ea succus, non aliter quam à mamma, quam rumen teste Varrone antiqui Latini dixerunt, sitientibus exugi soleat. Nam foliorum acidus succus, à quibusdam non secus expetitur, ac lac in agnis, qui in suis matribus subrumantur. Auctor Moreti

Fecundusque rumex, malva, violæque virebant.

Nostri sæculi medici, ac pharmacopœi acetosam, ab acido sapore vocant. Dioscorides folia sylvestri & exiguo lapatho similia esse inquit. Plinius sativo proximum, foliis acutis, colore candidæ betæ. Uterque rectè. Nam sativum & sylvestre folio non multum differunt. Illud in dubium vocari posset, an color huic candidæ betæ oxalis foliorum colorem nigriorem dico. oxylapathum in reliquis æmulatur, sed folia molliora, virentioraque sunt, & sapore acido. Semen, inquit Dioscorides, acutum, rubens, & acre est. Idem de hoc lapatho Oribasius. In acetosæ nostræ semine nulla acrimonia gustu percipitur. Diversa itaque est acetosa à veterum oxali, vel Dioscoridis locus depravatus. Quod non sit verisimile; quia eadem lectio apud Oribasium, vel Dioscorides in descriptione commisit errorem, quod de Botanicorum principe suspicari nefas. Acetosam tamen vulgarem, veterum oxalim esse, asserunt Adversariorum auctores, quod & ego approbo. Expositionem tamen & probationem, qua utuntur, minus approbo. Nam, inquit, quod cuiuspiam minus placere posset, semen *δριμύ* inibi dici, sic accipiendum, ut vulgo interdum loquitur, acidum sive acre cum acri confundens: alioqui cur illi notissimum, ut semper fuit vel mulierculis, non putemus? Durius de auctore probatissimo dicuntur. Falsum enim est ipsum hos sapes confundere. semen enim oxalidis ὄξυ καὶ δριμύ acidum & acre inquit. Hoc loco τὸ δριμύ vel τὴν ἐπιπύκνιν vehementiam saporis, colorisque denotat, vel adstrictionem. Hesychius δριμύ. ὄξυ. σφοδρῶς. ἡμερῶν. τυχρὸ. δριμύς. ὄξυς. στυπνός. Semen acetosæ generis ruber, valde acidum est, & adstringit. Acetosæ genera plura observavit recentior ætas, de quibus Bauhinum consulat Lector. Apud nos hæc reperiuntur acetosæ genera. Vulgaris cujus folia aliquando media parte virent, altera verò candida sunt (& ideo fortassis Plinius colore betæ dixit) aliquando in imo utrimque bifurcata; nonnunquam crispantur. Oxalim aliam habemus folio amplissimo, quam nescio cur Hispanicam vocent vulgo. Tertiam acetosam Romanam dicunt, folio subrotundo hæc ut plurimum constat, nonnunquam, sed rarius ad formam foliorum boni henrici, oblongo ac in acutum desinente observatur. Hoc genus Dodonæus Dioscoridis tertium lapathum esse putat. Nos quod minimum

vocat lapathum Dodonæus, tertium Dioscoridis putamus; idq; quod cum vulgata acetosa majorè, quam hæc rotundifolia oxalis, habeat similitudinem. Satis frequens apud nos reperitur in arvis agrisque. Vulgo acetosam ovillam appellant. Tuberosa aliquando, sed rarius apud nos reperitur, nec nisi in botanicorum diligentiorum hortis. Misit antè annos aliquot Guilhelmus Boelius ex Hispaniis semen acetosæ. Id prælongæ tuberosæ radices nomine natum, radicem habebat intus è luteo rubram, cortice ex nigro rubente vestitam, longam, tuberibus quibusdam, non tamen multis donatam; folia vulgatæ acetosæ majora dilutiusque, virentia, nec caulem, nec florem tulit; hyeme enim subsequente peribat. His addit Dioscorides Hippolapathum. De quo hæc scripsit, *ἰσχυρὰ καὶ λαχρὸν ἐστὶ μέγα ἐν ἕλεισι γέννηται.* Hippolapathum olus est magnum in paludibus nascens. Plinius lib. 20. cap. 21. *Sunt qui hydrolapathum tradunt in aqua natum. Est & aliud hippolapathum majus sativo, candidiusq; ac spissius.* Idem ad finem capit. *Adjecit Solon (ne quid omittamus) bulapathū, radices tantum altitudine differens.* Hæc tria lapatha unam eandemq; crediderim plantam; idq; quod veterum nemo Hydrolapathi, vel Boulapathi